os acionistas controladores da CONCESSIONÁRIA e promover outras diligências 

consideradas adequadas. 

CAPÍTULO 5: DO VALOR DO CONTRATO, DO INVESTIMENTO, DO RESSARCIMENTO, DA 

REMUNERAÇÃO DA CONCESSIONÁRIA E DO PAGAMENTO DA OUTORGA 

20. VALOR DO CONTRATO 

20.1. O valor deste CONTRATO é de R$ 190.639.520,74 (cento e noventa milhões, seiscentos e 

trinta e nove mil, quinhentos e vinte reais e setenta e quatro centavos), que corresponde à 

soma das estimativas das receitas que poderão ser auferidas pela CONCESSIONÁRIA 

durante o prazo da CONCESSÃO. 

20.1.1. O valor mencionado na subcláusula acima é meramente indicativo, não vinculando 

qualquer pleito de reequilíbrio econômico-financeiro no âmbito da CONCESSÃO. 

21. DO INVESTIMENTO 

21.1. O valor total estimado do investimento é de R$ 43.498.286,95 (quarenta e três milhões, 

quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e oitenta e seis reais e noventa e cinco 

centavos), que corresponde à soma dos investimentos no Mercado Distrital do Cruzeiro no 

valor estimado de R$ 38.155.694,16 (trinta e oito milhões, cento e cinquenta e cinco mil, 

seiscentos e noventa e quatro reais e dezesseis centavos) e na Central de Abastecimento 

Municipal/Feira Coberta do Bairro São Paulo no valor estimado de R$ 37.254.244,42 

(trinta e sete milhões, duzentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro 

reais e quarenta e dois centavos).. 

21.2. O valor mencionado na subcláusula acima é meramente indicativo, não vinculando 

qualquer pleito de reequilíbrio econômico-financeiro no âmbito da CONCESSÃO. 

22. DO RESSARCIMENTO 

22.1. A CONCESSIONÁRIA se obriga a pagar, a título de ressarcimento, à PBH ATIVOS o valor de R$ 

R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) e à XXX o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil 

reais)  correspondente, em cada caso, aos 50% (cinquenta interios por cento) restantes do 

valor total do ressarcimento, em função do aproveitamento dos estudos no âmbito do PMI 

001/2018, no prazo de até 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do CONTRATO.

[...]

mínimo, a cobertura de danos materiais por incêndio, tumulto, manifestações, raio, 

vendaval, ciclone, granizo, explosão, alagamentos e inundações, vazamento de tubulações, 

danos elétricos, lucros cessantes (período indenitário de no mínimo 6 (seis) meses), roubo 

de bens com limite de indenização mínima no valor de R$ 43.498.286,95 (quarenta e três 

milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, duzentos e oitenta e seis reais e noventa e 

cinco centavos); 

b) Seguro de responsabilidade civil que compreenda todos e quaisquer acidentes causados 

pela concessionária, subcontratadas ou terceiros, ou por seus prepostos ou empregados, 

cobrindo qualquer prejuízo material, pessoal, moral ou outro, que venha a ser causado, ou 

esteja relacionado com a execução da concessão, inclusive, mas não se limitando a, a 

responsabilidade civil de empregador, mortes e danos corporais, morais e materiais 

causados a terceiros no valor de R$ R$ 8.699.657,39 (oito milhões, seiscentos e noventa e 

nove mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e trinta e nove centavos); 

c) Seguro de risco de engenharia, compreendendo, inclusive, a fase de implantação, 

modernização ou ampliação, incluindo a cobertura de danos decorrentes de erros de 

projeto e riscos do fabricante (quando não houver garantia do fabricante), tumultos e 

greves, despesas extraordinárias, despesas de salvamento e contenção de sinistros, 

despesas de desentulho, honorário de peritos, manutenção ampla, com limite de 

indenização mínima no valor de R$ 42.469.416,44 (quarenta e dois milhões, quatrocentos 

e sessenta e nove mil, quatrocentos e dezesseis reais e quarenta e quatro centavos); e 

d) Seguro de responsabilidade civil para obras civis, instalações e montagem, que 

compreenda todos e quaisquer acidentes causados pela concessionária, subcontratadas ou 

terceiros, ou de seus prepostos ou empregados, com cobertura mínima de indenização em